ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2020 года г. Новокуйбышевск 

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Ежембовская Н.А., при секретаре Кудряшовой Ю.В., с участием государственного обвинителя Смирнова С.А., подсудимого ФИО1, адвоката Романовой Г.Ф., рассмотрев материалы уголовного дела № 1-53/2020 (

<

№>) в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, заведомо зная, что наркотическое средство - героин, запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, 14.05.2019 г. в период времени до 22 часов 45 минут, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, решил приобрести, наркотическое средство - героин, массой не менее 4,29 грамма, в крупном размере. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, при помощи находящегося у него в пользовании сотового телефона «Асеr» с абонентским номером 

<

№>, осуществил телефонный звонок на абонентский номер 

<

№>, находящийся в пользовании неустановленного следствием лица по имени Василий, у которого незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, заказал наркотическое средство - героин, на сумму 2400 рублей. Договорившись с неустановленным следствием лицом по имени Василий, о приобретении вышеуказанного наркотического средства – героин, ФИО1, проследовал в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

Адрес>, где двумя транзакциями осуществил перевод с принадлежащей ему банковской карты 

<

№> денежные средства, в сумме 2400 рублей, на неустановленную следствием банковскую карту 

<

№>****, находящуюся в пользовании неустановленного следствием лица по имени Василий, после чего получил информацию о месте «тайника-закладки». 14.05.2019 г. в период времени до 22 часов 45 минут, согласно полученной от неустановленного следствием лица по имени Василий информации, ФИО1, проследовал к мусорной урне, расположенной напротив второго подъезда 

<

Адрес>, где незаконно приобрёл, забрав наркотическое средство - героин, массой не менее 4,29 грамма, в одном бумажном свертке с разноцветными надписями. Приобретенное наркотическое средство - героин, массой не менее 4,29 грамма, в крупном размере, ФИО1 положил в карман штанов, надетых на нем, в это время в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 50 минут был выявлен сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевск Самарской области в рамкам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», и указанное наркотическое средство - героин, общей массой не менее 4,29 грамма, в крупном размере, в одном бумажном свертке с разноцветными надписями, внутри которого находилось пять свертков из полимерной пленки (согласно справке эксперта 

<

№> от 

<

Дата> и заключению эксперта 

<

№> от 

<

Дата>) было у него изъято из незаконного оборота. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 - наркотическое средство- героин, включен в Список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также статей 228.1 229, и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждение значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), значительным размером наркотического средства - героин является его количество от 0,5 до 2,5 грамм, крупным размером является его вес от 2,5 грамм до 1000 грамм, а особо крупным размером является его вес от 1000 грамм и выше.

Следовательно, наркотическое средство - героин, массой 4,29 грамма, образует крупный размер.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал и показал, что он хотел приобрести наркотическое средство - героин для личного потребления. Для этого он 13 или 14 мая 2019 года позвонил мужчине по имени Василий и заказал для личного употребления героин, он заказывал массу 4 грамма. Денежные средства за наркотик Василий попросил перевести на карту ПАО «Сбербанк России». Он произвел перевод денежных средств за наркотик в банке. После того как денежные средства он перевел, он перезвонил продавцу и ему сообщили место тайника - закладки: у второго подъезда в урне дома 

<

Адрес>. Он подошел и в указанном месте обнаружил сверток, который забрал и положил себе в карман, даже не успел посмотреть, что в свертке. Отходя от урны, он увидел, что к нему подходят четверо мужчин. Двое из них представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, двое парней представились в качестве понятых, и попросили его представиться. На вопрос сотрудника полиции о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, он сразу же ответил, что при нем имеется наркотик - героин, который он приобрел для личного употребления. Он выдал, достав из левого переднего кармана своих штанов сверток с героином, который был изъят и опечатан. Он подробно рассказал сотрудникам полиции, где и как приобрел наркотик. В содеянном раскаивается.

Исследовав доказательства по делу, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления доказана и подтверждается как его признательными показаниями, так и совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №1 показал, что 14.05.2019 г. поступила оперативная информация, что у дома 

<

Адрес> Панкратов будет хранить при себе наркотические средства. Было принято решение о проведении ОРМ. В ОНК были приглашены понятые, и он, о/у Свидетель №2 и понятые проехали по указанному адресу. Они припарковались около 2 подъезда и стали вести наблюдение. Через некоторое время ими был замечен парень, который проходил мимо них. Он подошел к урне, что-то вытащил оттуда и положил в карман. Они вышли из машины и произвели его задержание, это был ФИО1. В присутствии незаинтересованных лиц он вытащил из кармана штанов сверток и пояснил, что это наркотик героин. Они его изъяли и упаковали в конверт, на котором все присутствующие расписались. На месте был составлен акт о результатах выявления и пресечения преступления. В ходе расследования ФИО1 подробно пояснил как и где он приобретал наркотическое средство, он сразу начал сотрудничать с сотрудниками ОНК.

Свидетель Свидетель №2 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 

Свидетель Свидетель №5 показал, что 14.05.2019 г. его остановил сотрудник полиции на ул.Коммунистическая и попросил был понятым. Он согласился. Вторым понятым был приглашен Свидетель №4. Сотрудник полиции разъяснил им права и объяснил, что поступила информация, что около 

<

Адрес> будет находиться мужчина при котором будет наркотическое средство. Они поехали по данному адресу и стали ожидать. Через некоторое время они увидели ФИО1, который подошел ко 2 подъезду, достал что-то из урны и положил в левый карман брюк. Он начал отходить от урны и в это время сотрудники его задержали. Подойдя к ФИО1, сотрудники полиции представились и попросили задержанного назвать фамилию и имя. На вопрос есть ли при нем что-то запрещенное, он выдал сверток из кармана штанов и пояснил, что это героин. Сверток изъяли и упаковали. Сотрудники полиции составили акт. Затем они проследовали в отдел. Панкратов сразу начал сотрудничать с представителями полиции, все подробно рассказывал как приобрел наркотик.

Свидетель Свидетель №6 показала, что ФИО1 её сын. Охарактеризовала его с положительной стороны, пояснив, что он работал, платил за квартиру, покупал ей лекарства, помогал ей не только материально, но и по хозяйству, так как она страдает рядом тяжелых хронических заболеваний, в том числе имеет онкологическое заболевание и нуждается в постоянной помощи.

Из оглашенный по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 14.05.2019 г., примерно около 19.40 в, он проходил мимо дома 

<

Адрес>, где был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении ими оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение». У него было свободное время, он согласился. Вместе с сотрудником полиции прошел в кабинет 

<

Адрес>, где находился парень, ранее незнакомый, которого ему представили по фамилии Свидетель №5. Сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности - наблюдать, удостоверять подписями факты, зафиксированные в документах, и есть замечания дополнения заявлять, и пояснил, что сейчас проследуем на адрес: по 

<

Адрес>, где по оперативной информации будет находиться ФИО1. На автомашине серого цвета марки «Приора» направились по указанному адресу: 

<

Адрес>, где остановились на парковке напротив второго подъезда вышеуказанного дома. Не выходя из салона автомашины стали вести наблюдение. Участок местности был освещен, и хорошо сматривался двор 

<

Адрес>. 14.05.2019, примерно, в 22.40 часов, один из сотрудников полиции указал им на мужчину, который шел со стороны первого подъезда дома 

<

Адрес>, на вид которому 40-45 лет, среднего роста, худощавого телосложения, был одет в кофту бордового цвета, штаны темно - синего цвета, кроссовки черного цвета, на голове кепка черного цвета. Видел, как мужчина, подошел к урне, расположенной у второго подъезда дома 

<

Адрес>, что-то достал из нее и положил в левый передний карман их штанов. Один из сотрудников полиции дал команду к его задержанию. Вместе с сотрудниками полиции они подбежали к этому мужчине, который уже отошел от урны на небольшое расстояние, и его задержали. В их присутствии сотрудники наркоконтроля представились сами, их представили в качестве незаинтересованных лиц и попросили мужчину представиться. Мужчина представился, как ФИО1. Сотрудник полиции сил у ФИО1 о наличии при нем запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ, а так же денежных средств, добытых незаконным путем? ФИО1 ответил, что у него при себе имеется наркотик, который она хранит для личного употребления. По требованию сотрудника полиции в присутствии всех ФИО1 достал из левого переднего кармана штанов, надетых на нем, бумажный сверток с разноцветными надписями, с содержимым. Данный сверток бумажный сотрудники полиции не разворачивали, и не вскрывали, содержимое свертка не рассматривали. На вопрос сотрудника полиции к ФИО1: «Что находится в свертке, у кого и при каких обстоятельствах он приобрел?»- ФИО1 ответил, что в свертке находится наркотическое средство – героин. Обстоятельств приобретения наркотика и лиц, у которых он приобрел наркотик, ФИО1 не пояснил. Сверток с содержимым был изъят, упакован в бумажный конверт, конверт оклеен, печатан, на конверт нанесена пояснительная надпись, заверено подписями присутствующих. По факту изъятия у ФИО1 свертка с содержимым и исследования предметов его одежды, был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались. Во время изъятия свертка с содержимым, один из сотрудников полиции проводил фотографирование. От ФИО1 каких-либо заявлений, замечаний на протокол не поступило. Все вместе отравились в отдел для опроса. В этот день, позже с участием ФИО1 проследовали к участку местности, на котором ФИО1 через тайник - закладку приобрел наркотическое средство - героин- в урне, расположенной напротив второго подъезда дома 

<

Адрес>. Во время осмотра участка местности запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было, о чем сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Во время осмотра участка местности проводилось фотографирование. При ФИО1 находился сотовый телефон в корпусе белого цвета, название телефона не помнит и пластиковая карта, которые грудники полиции не изымали (том №1, л.д. 80- 82)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя свидетеля Свидетель №7 следует, что 14.05.2019 года, проводилось оперативно - розыскное мероприятии «наблюдение» в отношении ФИО1, 

<

Дата> рождения, который по оперативной информации, 14 мая 2019 года, после 22.00 часов будет находиться у дома 

<

Адрес> и хранить при себе наркотическое средство без цели дальнейшего сбыта. К месту проведения ОРМ направились с приглашенными в качестве незаинтересованных лиц парнями, которые представились - Свидетель №5 и Свидетель №4, которым рассказали об их правах и обязанностях, а также об имеющейся оперативной информации в отношении ФИО1, что он будет находиться у дома 

<

Адрес> и хранить при себе наркотическое средство с целью личного употребления. 14.05.2019 года, вначале одиннадцатого часа вечера на служебной машине «Приора» гос. номер 

<

№>, с двумя незаинтересованными лицами, он, о/у Свидетель №1, о/у Свидетель №2 проследовали к дому 

<

Адрес>, где остановились на парковке напротив второго подъезда дома 

<

Адрес>, откуда стали вести «наблюдение». Участок местности, на котором проводили ОРМ «наблюдение» освещен световыми опорами. 14.05.2019 года, примерно в 22 часа 40 минут, о/у Свидетель №1 указал на мужчину, на вид которому 40-45 лет, среднего роста, худощавого телосложения, был одет в кофту бордового цвета, штаны темно - синего цвета, кроссовки черного цвета, на голове кепка черного цвета, который шел со стороны первого подъезда дома 

<

Адрес>, в котором он узнал ФИО1, внешность которого была установлена ранее оперативным путем. О/у Свидетель №1, указал незаинтересованным лицам на этого мужчину, объяснив, что это ФИО1, в отношении которого имеется оперативная информация. После того, как ФИО1 подошел к урне, расположенной у второго подъезда дома 

<

Адрес>, что- то достал из нее и положил в левый передний карман своих штанов, было принято решение его задержать. ФИО1 задержали недалеко от урны, расположенной напротив второго подъезда дома 

<

Адрес>. В присутствии незаинтересованных лиц представились сами, представили незаинтересованных лиц и попросили мужчину представиться. Последний назвался ФИО1. О/у Свидетель №1 спросил у ФИО1, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а так же денежные средства, добытые незаконным путем. ФИО1 ответил, что у него при себе имеется наркотик, который он хранит для себя для личного употребления без цели сбыта. В присутствии незаинтересованных лиц, по требованию о/у Свидетель №1, ФИО1 выдал, достав из левого переднего кармана штанов, надетых на нем, один бумажный сверток с разноцветными надписями, с содержимым. Сверток бумажный не разворачивали, содержимое свертка не рассматривали. На вопрос о/у Свидетель №1 к ФИО1: « Что находится в свертке, и при каких обстоятельствах приобрел?»- он ответил, что в свертке находится наркотическое средство - героин. Обстоятельств приобретения ФИО1 не пояснил. Сверток с содержимым был изъят о/у Свидетель №2, упакован в бумажный конверт, конверт оклеен, опечатан, на конверт нанесена пояснительная надпись, заверено подписями присутствующих. По факту изъятия у ФИО1 свертка с содержимым и исследования предметов одежды ФИО1, был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались. Во время изъятия свертка с содержимым, о/у Свидетель №2 проводил фотографирование. Всем участвующим лицам было предложено проследовать в отдел для опросов. ФИО1 и незаинтересованных лиц опрашивала о/у Свидетель №3 Он составил по данному материалу акт наблюдения. Ему известно, что ФИО1 доставлялся на мед. освидетельствование в наркологический диспансер, согласно которого у него установлено состояние наркотического опьянения. Со слов о/у ФИО2 известно, что ФИО1 приобрел наркотик, предварительно созвонившись с абонентом, который у него записан в телефонной книжке сотового телефона марки «Асеr» под именем «Василий». Денежные средства за наркотик он перевел со своей карты на карту неизвестного ему лица (том №1, л.д. 111-114)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 14.05.2019 отделом ОНК О МВД по г. Новокуйбышевску проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1, 

<

Дата> рождения, который по оперативной информации 14 мая 2019 после 22.00 часов будет находиться у дома 

<

Адрес> и хранить при себе наркотическое средство без цели дальнейшего сбыта. Она в ОРМ наблюдение» участие не принимала. После проведенных ОРМ она опросила ФИО1, откуда стало известно, что у ФИО1 был изъят сверток, в котором с его слов находится наркотическое средство - героин. В ходе опроса было установлено, что ФИО1 приобрел наркотик, предварительно созвонившись с абонентом, который у него записан в телефонной книжке сотового телефона марки «Acer» под именем «А.». Денежные средства за наркотик он перевел со своей карты на карту неизвестного ему лица. О данной информации она сообщила о/у Свидетель №2, который впоследствии с участием ФИО1 смотрел сотовый телефон и пластиковую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО1 о чем составил соответствующий протокол. Впоследствии она опросила заинтересованных лиц по факту задержания ФИО1 и изъятия у него свертка. (том № 1, л.д. 109-110)

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается также:

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу расследования, в котором указаны следующие документы: рапорт об обнаружении признаков преступления от 14.05.2019 г.; постановление о рассекречивании материалов ОРМ от 15.05.2019 г.; рапорт о разрешении проведения ОРМ в отношении ФИО1, от 14.05.2019г. на одном листе; акт о результатах выявления и пресечения преступления в результате ОРМ от 14.05.2019 г. с иллюстрированной фототаблицей; акт наблюдения от 14.05.2019; протокол осмотра места происшествия от 15.05.2019 с иллюстрированной фототаблицей; расписка от 15.05.2019; протокол осмотра места происшествия от 15.05.2019 с иллюстрированной фототаблицей от 15.05.2019; объяснение Свидетель №5 от 15.05.2019; объяснение Свидетель №4 от 15.05.2019; объяснение ФИО1 от 15.05.2019; направление на исследование: справка эксперта 

<

№> от 

<

Дата>; протокол о направлении на медицинское освидетельствование от 15.05.2019; справка о прохождении медицинского освидетельствования от 15.05.2019; светокопия паспорта на имя ФИО1: копия из выписки о размере наркотического средства( том №1, л.д. 6- 7 )

- рапортом оперуполномоченного Свидетель №1 о наличии в отношении ФИО1 оперативной информации о том, что 14.05.2019 г. примерно после 21.00 часа у дома 

<

Адрес> будет находиться ФИО1, 

<

Дата> рождения, одетый в кофту бордового цвета, у которого при себе будет находиться наркотическое средство (том №1, л.д. 11 )

- актом о результатах выявления и пресечения преступления в результате оперативно-розыскных мероприятий от 14.05.2019 г., с иллюстрированной фототаблицей, согласно которому у второго подъезда дома 

<

Адрес>, задержан ФИО1, у которого в левом переднем кармане штанов, надетых на нем обнаружен и изъят бумажный сверток с разноцветными надписями, в котором находится наркотическое средство «героин» (том №1, л.д. 12-15, 16-19 )

- актом наблюдения от 

<

Дата>, составленным на основании п. 6 ч. 1 ст. 6 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в котором изложен ход проведения ОРМ в отношении ФИО1 ( том №1, л.д. 20 )

- справкой эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой представленные вещества, общей массой 4,29 г, (0,88 г; 0,88 г; 0,72 г; 0,93 г; 0,88 г.) согласно сопроводительному документу, изъятые у ФИО1, содержат наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Примечание: на исследование израсходовано по 0,01г. вещества. Остаток веществ, общей массой 4,24 г. дополнительно помещен специалистом в пакеты из прозрачной неокрашенной полимерной пленки со смыкающейся горловиной типа «салазки», которые упакованы в первоначальную упаковку, опечатанную оттисками печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД РФ по Самарской области» (том №1, л.д. 50- 51, 52) 

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, с иллюстрированной фототаблицей: 1,2 Представленные на экспертизу вещества, общей массой 4,24 г.(0,87 г; 0,87 г; 0,71 г; 0,92 г; 0,87 г), наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №681. Примечание: остаток вещества общей массой 4,14 г. возвращается в первоначальной упаковке (одном конверте), опечатанном отрезком бумаги белого цвета с оттисками печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД РФ по Самарской области» (том №1, л.д. 95- 96,97)

- протоколом осмотра и приобщением в качестве вещественных доказательств от 20.06.2019 года: наркотическое средство - героин (диацетилморфин) остаточной общей массой 4,14 гр. в опечатанном бумажном конверте с первоначальными упаковками в опечатанном конверте; материалов, собранных сотрудниками ОНК О МВД России по г. Новокуйбышевску: на 53 листах: сопроводительного письма; постановления о предоставлении результатов ОРД органу расследования от 15.05.2019 г.; рапорта об обнаружении признаков преступления от 14.05.2019 г.; постановления о рассекречивании материалов ОРМ от 15.05.2019 г.; рапорта о разрешении проведения ОРМ в отношении ФИО1, от 14.05.2019 г.; акта о результатах выявления и пресечения преступления в результате ОРМ от 14.05.2019 г. с иллюстрированной фототаблицей; акта наблюдения от 14.05.2019 г.; протокола осмотра места происшествия от 15.05.2019 г. с иллюстрированной фототаблицей; расписки от 15.05.2019 г.; протокола осмотра места происшествия от 15.05.2019 г. с иллюстрированной фототаблицей от 15.05.2019; объяснения Свидетель №5 от 15.05.2019; объяснения Свидетель №4 от 15.05.2019; объяснения ФИО1 от 15.05.2019; направления на исследование; справки эксперта 

<

№> от 

<

Дата>; протокол о направлении на медицинское освидетельствование от 

<

Дата>; справки о прохождении медицинского освидетельствования от 15.05.2019; светокопии паспорта на имя ФИО1; копии из выписки о размере наркотического средства; (том №1, л.д. 119- 121,122- 123,124- 125)

- протоколом осмотра и приобщением в качестве вещественных доказательств от 15.05.2019 г. и 10.07.2019 г., согласно которого осматриваются: документы, сведения о движении денежных средств, предоставленные из ПАО «Сбербанк России», по банковской карте 

<

№>, счет 

<

№>, открыт на ФИО1, 

<

Дата> рождения - хранить в материалах уголовного дела 

<

№>; банковская карта 

<

№>, принадлежащая ФИО1 - передана на ответственное хранение ФИО1; сотовый телефон «АSER», принадлежащий ФИО1 - передан на ответственное хранение ФИО1 (том.1 л.д. 22-25, 35, 36, 139-140,141)

Проанализировав исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в содеянном доказана. 

Оценивая вышеуказанные показания свидетелей обвинения, суд отмечает, что они в целом последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты и подтверждаются показаниями самого подсудимого. Каких-либо оснований для оговора подсудимого у свидетелей не установлено. По этим основаниям, суд признает их показания достоверными.

Органами предварительного расследования преступные действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ст. 228 ч.2 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

В судебном заседании государственный обвинитель отказался от поддержания квалифицирующего признака – хранение наркотических средств без цели сбыта, как излишне вмененного. 

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя и считает необходимым действия ФИО1 квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, поскольку квалифицирующий признак «хранение наркотических средств без цели сбыта» не нашел доказательственного подтверждения в ходе судебного заседания: поскольку и подсудимый и свидетели сообщили суду, что ФИО1 был задержан сразу после приобретения наркотического средства из тайника - закладки и не совершил хранение наркотического средства.

Размер обнаруженных наркотических средств правильно определен органами предварительного следствия на основании справок об исследовании, заключений экспертов, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года N 1002.

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого доказана. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого: 

<

данные скрыты>.

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ – учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления; смягчающими обстоятельствами в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья: 

<

данные скрыты>, а также суд учитывает заявление подсудимым ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, особый порядок был прекращен в связи с возражениями государственного обвинителя.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст.63 УК РФ, суд признает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, который в силу п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ является особо опасным.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые с применением ст. 64 УК РФ дают право на назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено законодательством, суд не усматривает, но в месте с тем, с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд полагает возможным учесть положения ч. 3 ст. 68 УК РФ – назначить наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление и не применять положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Поскольку в действиях подсудимого имеется отягчающее наказание обстоятельство - рецидив преступлений, суд не усматривает оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учётом данных о личности подсудимого, учитывая указанные выше смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить ему наказание только в виде лишения свободы с реальным отбытием, т.к. исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества и в условиях реального отбывания наказании, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оценив в совокупности фактические обстоятельства совершенного преступления, степень общественной опасности содеянного, и наличие отягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ на менее тяжкие.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется требованиями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить отбывание наказания в исправительной колонии особого режима. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ судом разрешен вопрос о вещественных доказательствах.

Руководствуясь ст. ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 27.02.2020 года.

Зачесть осужденному ФИО1 в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей в период с 15.05.2019 г. по день вступления приговора в законную силу как один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- наркотическое средство героин, остаточной массой 4,14 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств О МВД России по г.Новокуйбышевску Самарской области, - уничтожить;

- материалы, собранные сотрудниками ОНК О МВД России по г.Новокуйбышевску на 52 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле;

- сотовый телефон «ASER», пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, переданные на ответственное хранение ФИО1, оставить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника. 

Председательствующий: Н.А. Ежембовская 

.